1204

CITTA DI RAGUSA
Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: Ordine del giorno presentato dai conss. D’Asta e Chiavola in data| N. 14
24.11.2015, prot. n. 99255, riguardante la “[stituzione di una Commissione di
Studio per i fondi provenienti dalle Royalties”. Data 22.02.2016

L'anno duemilasedici addi ventidue del mese di febbraio alle ore 18.40 e seguenti, presso I’Aula Consiliare di
Palazzo di Cittd, alla convocazione in sessione ordinaria di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale:

;aﬂsmuslu ol ASS | CONSIGLIERI ERES'| A8
1) LA PORTA ANGELO (Gruppo Misto) X 16) BRUGALETTA DAVIDE (M55) X

2) MIGLIORE VITA (U.D.C) X 17) DISCA SEBASTIANA (M55) X

1) MASSARI GIORGIO (P.D) X 18) STEVANATO MAURIZIO (MSS) X

4) TUMINO MAURIZIO (Gruppo Misto) X 19) SPADOLA FILIPPO (M5S) X

5) LO DESTRO GIUSEPPE (Gruppo Misto) | X 20) LEGGIO GIANLUCA (M5S) X

) MIRABELLA GIORGIO (Gruppo Misto) | X 31) ANTOCI FRANCA (M58) X

7) MARINO ELISABETTA (Gruppo Misto) | X 22) SCHININA’ LUCA (M55) X

§) TRINGALI ANTONIO (M58) X 23) FORNARO DARIO (M55) X

9) CHIAVOLA MARIO (P.D) X 14) DIPASQUALE SALVATORE (M5S) X

10 IALACQUA CARMELO (GM.-Mov.0 | X 15) LIBERATORE GIOVANNI (M5S) X

11) D’ASTA MARIO (P.D) X 26) NICITA MANUELA (U.D.C) X
| 12) IACONO GIOVANNI (PARTEC.) X |27) CASTRO MIRFLLA (Pastecipismo) X
13 MORANDO GIANLUCA (Gruppo Misto) | X 28) GULINO DARIO (M5S) X

14) FEDERICO ZAARA (M55) X 29) PORSENNA MAURIZIO (M5S) X

15) AGOSTA MASSIMO (M5S) X 30) SIGONA GIOVANNA (M5S) X

PRESENTI 26 ASSENTI 4

Visto che il numero degli intervenuti & legale per la validita della seduta, assume la presidenza il Vice Presidente Sig.ra Zaara Federico, ln
quale con 1'assistenza del Segretario Generale Dott. Vito V. Scalogna dichiara aperta la seduta.

Parere favorevole in ordine alla regolarith tecnica espresso dal Dirigente
Il Dirigente del Settore

Ragusa, 1

Parere favorevole in ordine alla regolarita contabile espresso dal Responsabile del Servizio di Ragioneria

Il Responsabile di Ragioneria
Ragusa, Il

Per I'assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, comma 5° della legge 8.6. 1990, n. 142,

recepito dalla L.R. n. 48/91.
11 Responsabile del Servizio Finanziario

Ragusa, 11

Parere favorevole espresso dal Segretario Generale, in ordine alla legittimitd

Ragusa, li
11 Segretario Generale



IL CONSIGLIO

Visto I'Ordine del Giorno presentato dai conss. D’ Asta e Chiavola in data 24.11.2015, prot. n. 992535, che
viene allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, riguardante la “Istituzione di
una Commissione di Studio per i fondi provenienti dalle Royalties” e formulato come segue:

“I sottoscritti consiglieri comunali
Mario D'Asta, Mario Chiavola

Premesso che la L.R. n.14 del 3 luglio 2000 e la successiva L.R. n. 9 del 15 Maggio 2013 della Regione
Sicilia disciplinano, tra l'altro, le aliquote di prodotto da corrispondere alla Regione Sicilia ed ai comuni
da parte del titolare della concessione per la coltivazione di idrocarburi, denominate “royalties”.

Preso atto che i fondi finanziari provenienti dalle royalties degli idrocarburi hanno assunto un aspetto
straordinariamente importante del nostro Bilancio Comunale;

Considerato che questo introito economico, in una situazione di Bilancio degli Enti Locali sofferenti a
causa dell’applicazione di norme pin stringenti di finanza pubblica, rappresenta un grosso contributo
comportante un netto miglioramento per il futuro della nostra Citta, con la possibilita di finanziamento di
progetti di sviluppo economico, occupazione e tutela ambientale;

Visto che anche per gli anni successivi sara previsto il contributo di tale liquidita in misura tale da
consentire una vera programmazione economica per l'utilizzo di risorse aggiuntive al Bilancio, con
I'evoluzione di una politica mirata alla creazione di situazioni di implementazione dello sviluppo
comunale e delle attivita di produzione connesse alle stesse liquidita;

Preso atto che ormai i fondi provenienti dalle royalties hanno assunto un significato economicamente
importante, determinato dalla L.R. 15 maggio 2013, che all'articolo 13 recita testualmente:
Art.13 Disposizioni in materia di produzioni di idrocarburi liquidi e gassosi
1. Per le produzioni di idrocarburi liquidi e gassosi e di gas diversi dagli idrocarburi, ottenute nel
territorio della Regione, I'aliquota di prodotto che il titolare di ciascuna concessione di
coltivazione & tenuto a corrispondere annualmente ¢ elevata al 20 per cento.
2. L'aliquota di prodotto ¢ aggiornata ogni due anni, con decreto dell’Assessore regionale per
Uenergia e i servizi di pubblica utilita sulla base dell’indice ISTAT.
Per ciascuna concessione non sono previste esenzioni al pagamento dell 'aliquota.
Per le produzioni ottenute a decorrere dall’l gennaio 2013 per ciascuna concessione di
coltivazione, il valore dell’aliquota, calcolato ai sensi del comma 1, & corrisposto per un terzo alla
Regione e per due terzi ai comuni nei cui territori ricade il giacimento. I comuni destinano tali
risorse allo sviluppo dell'occupazione e delle attivita economiche, all’incremento industriale e ad
interventi di miglioramento ambientale delle aree dove si svolgono le ricerche e le coltivazioni,

]

Premesso che gli effetti della legge sopracitata ha prodotto in termini di entrate :
- Produzione 2013 introitati dal Comune di Ragusa nel giugno 2014 € 14.850 (leggasi quattordici
milioni 850 mila euro)
- Produzione 2014 introitati dal Comune di Ragusa nel giugno 2015 € 29.650 (leggasi ventinove
milioni 650 mila euro) :
E che la differenza tra il 2013 e il 2014 non & I'aumento delle ROYALTIES ma bensi della produzione .



Considerato che tali cifre risultano essere un volano di sviluppo imprescindibile per la nostra citta.

Ritenuto che occorre quindi pensare strumento di ispezione, verifica, controllo e programmazione, nonché
elemento di supporto alla chiarezza, alla trasparenza e alla legalita dell'attivita comunale anche
nell’ottica di una maggiore adeguatezza e appropriatezza delle spese alle reali e necessarie alla Citta,
nonché efficace strumento di analisi e studio che coadiuvi I'amministrazione in modo che si possa creare
una condivisione nell’utilizzo proprio ed opportuno di questi fondi economici;

IMPEGNANO L'AMMINISTRAZIONE E FANNO VOTI

affinché si istituisca una Commissione di Studio che:

* analizzi i Bilanci Comunali degli ultimi anni, individuando le voci finanziate dai fondi provenienti
dalle royalties;

* costituisca un capitolo di spesa effettivo a sé stante tale da rendere pin agevole, chiara e
trasparente la destinazione e gli investimenti che derivano da tali somme;

* dia pareri sulla destinazione e gli investimenti che derivano da tali somme;

® possa verificare che i fondi siano utilizzati quale voce di spesa congrua e tesa ad investimento a
sviluppo e non a mantenimento della macchina amministrativa o a pin generiche spese correnti;

* verificare sulla opportunitd e/o necessita di usare parte dei fondi per ridurre la pressione fiscale
nei confronti delle attivita economico-produttive”,

Udita la relazione del cons. D’ Asta, primo firmatario dell’Ordine del Giorno ;

Tenuto conto della discussione di che trattasi, riportata nel verbale di pari data, che qui si intende
richiamato, nel corso della quale & stato presentato n.1 emendamento, che fa parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, a firma del cons. D’ Asta ed altri e formulato come segue: )

“Aggiungere alla fine: “Affinche il Consiglio Comunale discuta un documento, prima del bilancio di
previsione, sulla programmazione e la destinazione delle royalties”.

II Vice Presidente, con I'ausilio dei consiglieri scrutatori Spadola, Porsenna e Chiavola, pone in votazione
per appello nominale il superiore emendamento e I'esito & il seguente: consiglieri presenti 19, votanti 18,
voti favorevoli 4, voti contrari 14 (conss. Tringali, Agosta, Brugaletta, Disca, Stevanato, Spadola, Leggio,
Antoci, Schinind, Fornaro, Dipasquale, Liberatore, Gulino, Porsenna), 1 astenuto (cons. Federico), assenti
1 consiglieri Laporta, Massari, Tumino, Lo Destro, Mirabella, Marino, Iacono, Morando, Nicita, Castro,
Sigona. Il superiore emendamento viene respinto

Visto lo Statuto Comunale;
Visto I'art.48 del D.lgs 267/2000;
Visto I'art. 12, 1° comma della L.R. n. 44/ 91 e successive modifiche ed integrazioni;

Con 3 voti favorevoli, 13 voti contrari (conss. Tringali, Agosta, Disca, Stevanato, Spadola, Leggio,
Antoci, Schinind, Fornaro, Dipasquale, Liberatore, Gulino, Porsenna), espressi per appello nominale dai
18 consiglieri presenti su 16 votanti, astenuti 2 (conss. Federico e Brugaletta), come accertato dal Vice
Presidente, con I'ausilio dei consiglieri scrutatori Spadola, Porsenna e Ialacqua, assenti i consiglieri
Laporta, Migliore, Massari, Tumino, Lo Destro, Mirabella, Marino, Iacono, Morando, Nicita, Castro,
Sigona



DELIBERA

1) di respingere |’Ordine del Giorno sopracitato, che viene allegato al presente
provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale.

RP - MLB

Parte integrante: Ordine del Giorno prot. n. 99255 del 24.11.2015 — Emendamento.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE PRESIDEN; EL CONSIGLIO COMUNALE

Sig.ra aar:fﬁgrico
[L SEGRETARIQ

Dott. Vito V.

I[sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione € stat:(:‘lgfsn all' Albo Pretorio il
.1 5.FEB..20%....... e rimarra affissa fino al..........}.J. MAR. Z01G...............per quindici giomi consecutivi,
Con osservnzioni!senzu osservazioni

[L MESSO COMUNA.LE
1L NESSC NE
Ragusa, 1125FEBZU15 {Licitia (.:-IL»,...:.m__) _

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERA

\G Certifico che la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12,
ma 2° della L.R. n. 44/91.

Ragusa, ll\\

11 sottoscritto messo\cumundle attesta %hg Eﬁ mztlﬁkla presente dehbemﬂoaﬁﬁ rimasta affis
per quindici ngl‘I‘ll consecutivi dal...
Con osservazioni / senza osservazioni

IL SEGRETARIO GENERALE

all’ Albo Pretorio

Ragusa, 1i...
C'ERT[FICATO DI AVVE\'I‘;: PUBBLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE
Vista I'attestazione del messo comundle. certifico che la-fresente deliberazione, & rimasta affissa all’Albo

Pretorio di ques u giorno... ed & rimasta affissa per quindici giorni consecutivi
decorrenti dal... ?ﬁm 'iﬁ H ..5enza opposm
SEGRETARIO GENERALE

Ragusa, li...

CERTIF[CATO DI AYYENUTA ESECUTIVITA' DEI DELIBERAZIONE

m Certifico che la deliberazione & divenuta esecutiva, dopo il decimo giomo détla pubblicazione.

IL. SEGRETARIO GENERAL

Rapisa, N

Per Copia confr m= s 2 AT

N o --'.7‘:;; O s Eb‘?ETARlO
Ragusa, i .25 FEB, 2016 ‘

e r-.-.. [-ﬂ)ﬁ . m‘,;..}:.'

(Adaria @Y

n



"*IIJ""

97 o0l5
L‘iqfu{ﬂlza

A

e sgstanziale

\ ante
parte intedr . oz
llegata alia deliberd consiliarz)
alege

| b deLéEZQEZigkil
N, =,

———

—

Al Presidente del Consiglio Comunale
Dott. G. Iacono

ORDINE DEL GIORNO: ISTITUZIONE COMMISSIONE DI STUDIO PER FONDI PROVENIENTI DALLE
ROYALTIES

I sottoscritti consiglieri_comunali
Mario D'Asta, Mario Chiavola

Premesso che la L.R. n. 14 del 3 Luglio 2000 e la successiva L. R. n. 9 del 15
Maggio 2013 della Regione Sicilia disciplinano, tra 1'altro, Te aliquote di
prodotto da_corrispondere alla Regione Sicilia ed ai comuni da parte del
Fito1?re della concessione per la coltivazione di idrocarburi, denominate
“royalties”.

Pregu atto che i fondi finanziari provenienti dalle royalties degli idrocarburi
hanno ?ssuntu un aspetto straordinariamente importante del nostro Bilancio
comunale ;

Considerato che questo introito economico, in una situazione di Bilancio degli
Enti Locali sofferenti a causa dell’applicazione norme piu stringenti di finanza
pubblica, rappresenta un grosso contriguto comportante un netto miglioramento
per i1 futuro della nostra Citta con la possibilita di finanziamento di progetti
di sviluppo economico, occupazione e tutela ambientale ;

Visto che anche per gli anni successivi sara previsto il contributo di tale
lTiquidita in misura tale da consentire una vera programmazione economica per
1'utilizzo di risorse aggiuntive al Bilancio, con 1'evoluzione di una politica
mirata alla creazione di situazioni di implementazione dello sviluppo comunale e
delle attivita di produzione connesse alle stesse Tiquidita;

Preso atto che ormai i fondi provenienti dalle royalties hanno assunto un
si?nificato economicamente importante, determinato dalla L.r 15 maggio 2013, che
all'articolo 13 recita testualmente:
Art. 13 Disposizioni in materia di produzioni di idrocarburi Tiquidi e gassosi
1. per le produzioni di idrocarburi Tiquidi e gassosi e di gas
diversi daﬁ1i idrocarburi, ottenute nel territorio della Regione, 1'aliquota di
prodotto che il titolare di ciascuna concessione di coltivazione & tenuto a
corrispondere annualmente & elevata al 20 per cento.

2. L'aliquota di prodotto & aggiornata ogni due anni, con decreto
dell'Assessore regionale per 1'energia e 1 servizi ai pubblica utilita sulla
base dell'indice ISTAT.

3. Per ciascuna concessione non sono previste esenzioni al pagamento
dell1'aliquota.

4, Per le produzioni ottenute a decorrere dall'l gennaio 2013 per
ciascuna concessione di coltivazione, il valore dell'aliquota, calcolato ai
sensi del comma 1, e' corrisposto_per un terzo alla Regione e per due terzi ai
comuni nei cui territori ricade il giacimento. I comuni destinano tali risorse
allo sviluppo dell'occupazione e delle attivita' economiche, all'incremento
industriale e ad interventi di miglioramento ambientale delle aree dove si
svolgono le ricerche e le coltivazioni.

Premesso che gli effetti della legge sopracitata ha prodotto in termini di
entrate:

-Produzione 2013 introitati dal Comune di Ragusa nel giugno 2014 €
14.850 (leggasi ﬂuattnrdici miTlioni B850 mila euro)

Produzione 2014 introitati dal comune di Ragusa nel Giugno 2015 €
29.650 (leggasi ventinove milioni 650 mila euro)

E che la differenza tra il 2013 e il 2014 non & T'aumento delle
ROYALTIES ma bensi della produzione.

Considerato che tali cifre risultano essere un volano di sviluppo
imprescindibile per 1a nostra citta

Ritenuto che occorre quindi pensare strumento di ispezione, verifica, controllo
e programmazione, nonché elemento di supporto alla chiarezza, alla trasparenza
e alla legalita dell'attivita comunale ancﬁe nell'ottica di una maggiore
adeguatezza e appropriatezza delle spese alle reali e necessarie a??a citta,
nonché efficace strumento di analisi e studio che coadiuvi 1'amministrazione in
modo che si possa creare una condivisione nell’ utilizzo proprio ed opportuno di
questi fondi economici;

lagina p



IMPEGNANO L 'AMMINISTRAZIONE E FANNO VOTI )
affinché si_istituisca una Commissiaone di studio che :

. ~analizzi i Bilanci comunali degli ultimi anni, individuando Te voci
finanziate dai fondi provenienti dalle royalties; .
. costituisca un capitolo di spesa effettivo a sé stante tale da rendere

pilt agevole, chiara e trasparente la destinazione e gli investimenti che
derivano da tali somme ;

. dia pareri sulla destinazione e gli investimenti che derivano da tali
somme ;
o possa verificare che i fondi siano utilizzati quale voce di spesa

congrua e tesa ad investimento a sviluppo e non a mantenimento della macchina
amministrativa o a piu generiche spese correnti;

. verificare sulla opportunita e/o necessita di usare parte dei fondi per
ridurre 1a pressione Fiscaqe nei confronti delle attivita economico-produttive

Ragusa
23-11-2015
Mario D'Asta
Mario Chiavaola

2agina p



Parte integrante e sostanziale
allegata alla delibera consiliara
N._ L& gacess, 20l¢

Citta di Ragusa

ARGOMENTO IN ESAME:

EMENDAMENTO N.

wr e @ v Gy
A%%uu%lm ;QO* &““’- 'Mm I S T 1 ;}’L.M__&LQ

Dilu ey R \\]W.E.,\\L';HM f W@%Mm_ﬁaa_ﬁmm—(
JJQQG_’Lﬂﬁ;QTsm |

nome e cognome irme ‘
WS AT
; MQJ\NO ()jm;‘! OD 2

—

7 -«/Z%’ Pk
o 7




(8]

AAAAAAAAAAANANAAAANAAAAAARAAANARNANAAAAARAAAANAAAAAAAAANAA AAAAAAAAAAAAAAA

Parere sulla regolarita tecnica

Ragusa

Il Dirigente Del Settore

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAANAAAAAAAAAANAAAAANANANAAANNNANARNAAAAAAAAAARAAAR

Parere sulla regolaritd/contabile/sulla copertura finanziaria

Ragusa

Il Responsabile Dei Servizi
Finanziari e Contabili

ANMAAAAAAAAAAANAAAANAA AAAAANAAAAAAAANAAAAAAANANAANNANRNAAAANAAANNAAAANA

Parere dell’Organo di Revisione

Ragusa

Il Collegio dei Revisori dei Conti

AANAANAAAAANAAAAAAAAARRNAANAANANAANAANANANRAAAAANAARAANANANAAAAANANAANAAA

di legittimita

Il Segretario Generale




